UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Super Coelibatu Monachatu Et Vidvitate Axiomata

Karlstadt, Andreas

Vvittembergae, 1521

VD16 B 6126

Circumspecto Bartholomeo Bachio Civi Et Notario Oppidi in valle. S.
Ioachimi fratri amico Andreas Carolo. S. D.

urn:nbn:de:hbz:466:1-33459

CIRCUMSPECTO BARTHOLOMEO
BACHIO CIVI ET NOTARIO OPPIDI
in valle, S. Ioaachimi fratri amico
ANDREAS CAROLO.
S. D.

Quo de fonte coelibatus effluxit, quem popularis clericorum cohors, velut numen, complexitur, atque quot, ex eo erum-
næ & mala præmanarint, facilius est inuenire inicium, quam finē
enarrando. Pudet aut me vehementer, pestes illius monstri singu-
las proferre. Excogitatis est et hic lucri questus. Et ut cetera
complurima Romani pontifices nocumenta, quāquam in speci
am religiosa, pepererunt, ita & hoc multrale pecuniarum
■ rhoma. Ponti nobis est propositum. Videbat Pontifex Calix-
tus (cuius mi Bachi me donabas imagine) Sacerdotum, potissi-
mum rem familiarem dispensantium, uitam illam, in omni ma-
la propensam, vitam inquam, quo quis tempore peccata, & condi-
pietem & propagantem, nō posse, uel sine coniugibus uel scortis
transigi. Illico oculos ad quæstum habuit intēcos Calixtus. Insi-
tutus est coelibatus. Neque sanctitatis cortice caruit. Intrinsecus
uero spūcissimus. Nam ut pecunię studium, malorum radicem,
sequitur pontifex ille, titulus maximus re ipsa minimus, sic a fide
non potuit non aberrare, & obsecrissimum partum edere. Indi-
dem erexit (mali corui, malum ouum) coelobatus, argutus
presbyterorum compilator, incitator concupiscentiæ, tedarum
apud inferos concinnator. Tum hominum mandata conscribun-
tur. Volant edita, Atque circū circa constrepunt pontificiæ con-
stitutiones. De uita & honestate clericorum. De clericis coniu-
gatis. De cohabitatione clericorum & mulierum. Et alia id ge-
nus phariseorum murmura. Permittitur Sacerdotibus mulierum
cohabitatio, sed honesta. At interdicuntur matrimonia haud Pau-
lum honestiora. Verum ut vetant consuetudinem feminarum
Sacerdotibus. Ita ad lascivientes contra fidem belle conniuent
ponit, propter sanctum argentum, cui tantam Romani pon-
tifices putant sanctimoniam esse, quod nullum facinus tam sit
impium quod nō facile dilui posit aut consecrari argento. Pro-
inde, ut oportuit, pecuniæ aptentes a fide a legeque sacra dei de-
scuerunt. Cur a fide. Cur a diuina lege. Quia non modo id,
quod multis

quod multis exemplis scripturae ad nos venit iminuerunt sed
contra Mosaicas & Propheticas & Evangelicas & Apostolicas
litteras sanxerunt. Deinde videmus pontifices non tam defudere
animatorum salutem, quam pecuniam. Quandoquidem
& hec medicina non sit inventa ut uel preferuet aut seruet a ma-
lo, verum ut purget crumenas. Subinde satentur quidem scor-
tationem esse peccatum, sed multo leuius, quam sit matrimonij
contractio. Sic fit ibi euestigio diuina sapientia pontificibus rho-
manis stulticia. Fucum tamen suis somnis illunt. Aiunt. n.
fornicationes malè sunt sed emādātur pecuniis. Forro quod tur-
pius est, noui iratos Episcoporum Officiale (ut dicunt) quod
quidem Sacrificuli se se continentis nihil in coquinulas intule-
runt. Nunquid, non audiuvimus dictum quibusdam, siue con-
cubinam tecum alas siue non aureum concubinatus causa depen-
des. Vnde mi Bartholomeus quid spectarunt in coelebatu pontifi-
ces. Quā illis fuit curae spirituum beatitudo, & rursus quam cu-
pientes pecuniae. Adeste iam, nunc adeste cacoetamoniis larue
& ministri, qui presbyteris castratis & continentibus castitatem
exprobare audebatis. Effundite coram in publicum, vocem
quam sub vestra tribunalia euomuistis, & proiecto & aperto pug-
no & finem & fontem coelibatus ostendite. Nonne haec auris
olim vobis apposita audiuit. Instructuosos vobis sane esse castos
presbyteros. Nempe quot sublata occasione nihil lucri licuit
emungere. Habet modo, nisi dormiam coelibatus authorem,
finem, utilitatem & salutem, cernis mi Bachi, quid pontifici sub-
oleuerit, dum hoc monstrum propagaret. Debetem feli hec
enumerare, quot mala, quanta facinora, qualia flagitia, quot
denique damna. Christianismo coelibatus attulit. Sed me pudor
vetat referre. Quia fieri non posset, ut tanta fecunditas, preter nau-
seam etiam sordidarum & agrestium aurum referantur. Utinā
demissa vox in aurem tibi quādem loqui posset. horieres certe
illa, quae auditores & iudices peccatorum (quos nūc Confessores
appellant) a confitentibus didicerunt & me docuere dedocēda
magis quā docēda. Evidē nemīnē audiui peccata confitentem
in aurem, sed dīdici, & fortasse dei consilio mihi prodeebantur,
ut hodie acris in coelebatum inueherer, ut a coelibatu nullum
suum non dehortarer. Quid autem illos perfluos fraterci-
los permouit, ut studio non ad modum probando, depositis ab
viterentur

pape voluntas

nota

Ruevma i reb

in scriptis celebatur

terentur, ipsi uiderint. Hoc scio, genus illud. Confessorum, esse genus rimaruna plenum, atque ab illis perfluere solere, quicquid infunditur. In cenulis, in comestationibus, inter pocula, sub ebrie tatis secreta illa, & fides in aurem credita, effluxerunt. At facio missa hec, irascatur mihi sancti fratres ut uolunt, mo ne ledant ut cupiunt. Neque ipsi sunt malorum precipui authores. Sed pontifices Romani, quorum uoluntate & prudentia celibatus in Ecclesia dei institutus fuit. Itaque in caput Pontificum Rhomanorum malorum colluuius refluet. Ego uero, sint iudicio vestro. Pontifices. Flagitia leuicula, scelestissima facinora lege dei cōmoni tuis noui. Opinantur homines, Monachatum aut Sacerdotium aut Virginitatem tum conseruari, cum non peccatur. naturę permisisti. Et cum eam sanctimoniam intuentur, subcrescant multo peiora crimina, scilicet fornicationes cum diis alienis. Velle, scripture testimonio dictis, decem scortorum congressum, & alia fornicationum genera dissimulasse, quam ad unum tale conniuere.

Deutro.

xxiii.

in scriptis celebatur

Non me fugi illud scripturarum monumentum. Non erit mere trix, non erit scortor in filiis Israhel. Et quod ab omni fornicatione abstinere debeimus. Neque nunc loquor, de ardore masculorum in masculos. Sed de iis deliciis agam, quae senciunt illi, qui se cum uiruntur. Falluntur magna cum iactura Sacerdotes, Monachi, Viduae & Moniales ex agitati incendio concupiscēcē, fiscennium inter sacra canentes, dum putant, se non grauiiter peccare. Falescant modo aures plus iusto castiores. Arrigat auriculas mensuarum litterarum cupida. Opinantur se se non delinquere, cum in caniculis & cellis & solitudine haud scio quid efficiant fornicatione. Decipitis quidē nos, deū aīt nequaquaā. Non estis sic virgines, non continentis, neque casti, cum yrimini, & ex incendio semen iacitis uel in tetricam uel in vestimentum. Perpetratis seminis iactu crimen et fornicatione & adulterio incomparabiliter peius. Non tamē vestra sponte deūi. Sed peruersa pontificum Roma, doctrina seduci. At non euadetis pēnā. Nam & decepti & impostores eandā culpā, diuerso tamē cruciatu præstabunt.

Leuiti.

xviii, &

xx.

in scriptis celebatur

De illo autem crimine sic scriptura detonat. Si quis dederit de semine suo Moloch moriatur, populus terrae lapidabit eū. Quod si populus negligens fuerit, & dimiserit hominem, qui de semine suo dedit Moloch, nec voluerit eum occidere, succidam ipsum & omnes qui cōsenserūt. Itaque pēnā huent cōmutaturi vita morte qui semen suum dant Moloch. Occidetur & illi qui non obruerūt hominem lapidibus

hominem lapidibus, hanc irā ostende, sic in fornicatores & ad-
ulteros deservientem. At, ibunt inficias, n̄ qui hymenium manū
canunt, se Moloch dare. Ergo quis est Moloch? Moloch deus
aliquis est ficticius, siue sit creatura in celo, siue in terra, siue sanc-
tus siue prophanus, modo sit fictus, non verus, deus, cui semen
fundatur. Nunc elabantur (si possunt) qui se diuis illis Domini-
co Francisco aut illorū similibus dediderūt, & illis interim semina
sua, licet repugnantes, tribuerunt, profecto Moloch, deo ficticio
semen dederunt, quod datum fuit deo ficticio. Tum largiamur,
ipso, neque spontaneo attritu, neque inuitos, semen effusum, Mo-
loch dedisse. Illud saltem non quibunt negare, crimen esse gran-
dius, si quis semen in terram, vel vesture, vel manum (sī hono-
rantibus) spargat, quam si cum muliere congrederatur. Abomi-
nandum est scelus apud Deum, iactatio seminis in terrā, testate
scriptura cuius hēc sunt verba. Ille ad vxorem fratris introiens Gene.
semen fundebat in terrā neliberi, fratris nomine, nascerentur, xxxviii,
& id circa percussit eum dominus, quorū rem detestabilem faceret
Ecce scriptura rem detestabilem, vocat seminifusionem in terrā.
Tale quiddā super scortatione vix inuenies dictū. Ad huc tamē
suas. Virginitates, Viduitates & Monachatus, illi cōlibes tutā
cur. Quā excusationem pretendēt pontifices & coquinarii Offici-
ales, qui facinoribus illis dant manubrium. Crimen graue est for-
nicatio, grauius adulterium & incestus, omniū autē grauissimum
ob cōlibatum, semen in terram vel cucullum aut in involucrum
serere. Seminis expressio tanto accuratiore studio est vitanda,
quāto apud deū detestabilior existit, & rāgo diligentius carybdis
illa est fugiēda, quāto ea vehementer detestatur deus. Perrum-
pite, me duce. Antichristorum vincula, laqueos perplexos.
Concessa sunt matrimonia, atque adeo, quorū ne quidē Paulus au-
deat quēpiā in presbyteriū aut diaconatū cōstituere, nisi illi, sal-
te vna, fuerit vxor. Habes optime Bachī, pericula cōlibatus,
& quorsum ponti ille Roma, direxerit telum, & quā nequier ad
uersus phas & legem dei statuit. Opinor enim te vel subodorari,
quales animarū faces, cōlibatus pōti, nobis adhuiabit, quorū pestes
et mortes reipub. christiane immisit. Ego autē nō tā cōpte quā for-
tier nūc pergo in pontifices rhomanos depugnare. Id quod pro-
posui, ut & ipsi tādē recipiat oculos, quibus possint in ecclēsia dei
versari citra iacturam nostri. Neque valeo, nostros ponti, ab
inferno crucianū asserere, dū hereticorū suorū vestigia sequuntur.

a iii Nam si eos

venētes roghū
fanēt

maritimi remper
matrimonia p̄
restiteroz statu

Nam si eos ideo defenderem, quia ipsi non invenerunt errores
sed inuentos custodiunt, quid allud facerem, quam quor & suas
ipsorum sanctulas leges parum religiose obseruarē arque legi diui
nē obliterarē, Quia aiunt ipsi. Facientes & consentientes eandem
pēnam portatuos. Deinceps autoritati scripturarum saltem
clanculum obfisterem, quē sic de Osia loquuntur. Osias autem fi-
lius Achab fecit malum in conspectu domini & ambulauit in
via patris sui & in via Hieroboam, qui fecit peccare ysrahel, Sic
de Hieroboam, sic de aliis iudit scriptura, tandem ergo nostres
Pontifices vestigia suorum antecessorum vindicabunt. Quin po-
cūs condemnabūe ductores cæcos, & cæcos seductos in spe-
cum plutonis. Nunc oram soluo, & conclusiones aliquot super
coelibatu postridie Gerualsi hic expensas disputando, cōmuniō
quas tibi melioribus digno, dedico, Ut hoc velut indice si
mul cognoscas, quam obsequibile & intentam in ista
uora voluntatem habeo, simul quam mihi per-
ditissimorum pontificum cæcutes status,
& pertinacia doleat, quam eorum me
miserebitur stupiditatis, quam me
habeat pessime illorum in
animas ferocia. Postre-
mo tibi gratias pro
sua in me huma-
nitate modo
ago, re-
latus vbi po-
tuer. Vale fœliciter in
Christo Datum Vuittembergæ die
Petri & Pauli. M. D. XXI.